Зарегистрировано в Минюсте РБ 5 сентября 2001 г. N 212

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
ПРИКАЗ
от 3 сентября 2001 г. N 160п
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
Для упорядочения деятельности предприятий, организаций и учреждений, эксплуатирующих транспортные средства, в части учета, сбора, хранения и сдачи на переработку изношенных транспортных шин, а также в целях осуществления государственного экологического контроля, направленного на предотвращение загрязнения окружающей среды и рациональное использование изношенных шин в качестве вторичного сырья, приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке сбора, учета, хранения и сдачи на переработку изношенных транспортных шин предприятиями, организациями и учреждениями, разработанное отделом регулирования обращения с отходами производства и потребления.

2. Начальнику отдела регулирования обращения с отходами производства и потребления Мифтахову Р.А. в срок до 10 сентября 2001 года подготовить и направить в Министерство юстиции Республики Башкортостан необходимые документы для регистрации данного Положения.

3. Приказ Госкомэкологии РБ от 23 марта 2001 года N 64п считать недействительным.

4. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителя председателя комитета Чумакова А.В.

Председатель комитета

А.А.ФАУХУТДИНОВ

Утверждено

Приказом Госкомэкологии РБ

от 3 сентября 2001 г. N 160п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СБОРА, УЧЕТА, ХРАНЕНИЯ И СДАЧИ
НА ПЕРЕРАБОТКУ ИЗНОШЕННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ ШИН
ПРЕДПРИЯТИЯМИ, ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ
1. Общие положения

1.1. Положение разработано с целью упорядочения деятельности предприятий, организаций и учреждений (далее - предприятия), эксплуатирующих автомобили и другие виды транспортных средств, в части учета, сбора, хранения и сдачи на переработку (далее - движение) изношенных транспортных шин, не пригодных для дальнейшего использования и восстановления.

1.2. Действие Положения направлено на предотвращение загрязнения окружающей среды, противопожарную профилактику и рациональное использование изношенных шин в качестве вторичного сырья.

1.3. Положение регулирует взаимоотношения между предприятиями - потребителями шин и предприятиями, занимающимися централизованным сбором изношенных шин или их переработкой, определяет порядок учета, хранения, сбора и сдачи на переработку изношенных транспортных шин.

1.4. Действие Положения распространяется на все расположенные на территории Республики Башкортостан предприятия, независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности, использующие транспортные шины, а также занимающиеся их централизованным сбором или переработкой.

1.5. Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации "Об охране окружающей природной среды", Экологическим кодексом Республики Башкортостан, Постановлением Кабинета Министров Республики Башкортостан "О первоочередных мерах по снижению вредного воздействия автотранспорта на окружающую среду и здоровье населения Республики Башкортостан" от 18 февраля 1997 г. N 33, Правилами обращения с отходами производства и потребления на территории Республики Башкортостан, утвержденными Постановлением Кабинета Министров Республики Башкортостан от 24 июня 1997 г. N 129.

2. Порядок обращения с изношенными транспортными

шинами на предприятиях

2.1. Предприятия, имеющие на своем балансе автомобили или другие виды транспортных средств, для обеспечения деятельности которых используются шины, обязаны вести учет поступления новых, находящихся в эксплуатации, а также снятых с эксплуатации шин.

2.2. Запись о поступлении на предприятие шин и дальнейшем их "движении" отражается отдельной строкой в бухгалтерских документах учета материальных ценностей.

2.3. На всех предприятиях приказом администрации назначаются лица, ответственные за учет, сбор и хранение изношенных шин, которые в своей работе обязаны руководствоваться требованиями настоящего Положения.

2.4. Выдача новых шин на предприятии производится после сдачи изношенных шин на хранение ответственному лицу.

2.5. Каждая партия изношенных шин, направляемая на пункты централизованного сбора или переработки, сопровождается справкой - обоснованием, оформленной в соответствии с приложением 1.

2.6. В случае отправки изношенных шин на пункты централизованного сбора или переработки, расположенные за пределами Республики Башкортостан, предприятие обязано проинформировать об этом органы Госкомэкологии РБ с предоставлением копий договоров или документов, подтверждающих факт сдачи изношенных шин.

2.7. Шины, снятые с эксплуатации и не пригодные к дальнейшему использованию, хранятся на специально отведенных бетонированных или асфальтированных площадках, обеспечивающих соблюдение требований пожарной безопасности, а также возможность применения грузоподъемных механизмов при проведении погрузочно - разгрузочных работ.

2.8. Предельное количество накопления шин на территории предприятия согласовывается с органами Госкомэкологии РБ, санитарно - эпидемиологического надзора и пожарной безопасности.

3. Требования к подготовке и транспортированию

изношенных шин на пункты централизованного

сбора или переработки

3.1. Условия приема изношенных шин на пункты централизованного сбора или переработки определяются Договором, заключаемым между предприятием - поставщиком шин и предприятием, занимающимся их централизованным сбором или переработкой.

3.2. Изношенные шины перед сдачей на пункты централизованного сбора или переработки должны быть очищены от грязи и застрявших в протекторе камней.

3.3. Изношенные шины транспортируют всеми видами транспорта в соответствии с правилами перевозки грузов, действующими на данном виде транспорта.

4. Порядок приема и учета изношенных шин,

поступающих на пункты централизованного

сбора или переработки

4.1. Все изношенные шины, поступающие на пункты централизованного сбора или переработки регистрируются в журнале учета приемки изношенных шин, оформленном в соответствии с приложением 2.

4.2. При приеме изношенных шин на пункты централизованного сбора или переработки предприятию, сдавшему шины, выдается отрывной контрольный талон, который является основным документом, удостоверяющим факт сдачи изношенных шин.

4.3. Ежеквартально предприятия, занимающиеся централизованным сбором или переработкой изношенных шин, направляют в органы Госкомэкологии РБ информацию об объемах, принятых на пункты централизованного сбора или переработки изношенных шин, с указанием перечня предприятий и количества сданных ими шин.

Информация об объемах изношенных шин, поступивших на пункты централизованного сбора или переработки из-за пределов республики, указывается отдельной строкой.

5. Ответственность за невыполнение природоохранных

и противопожарных требований при обращении

с изношенными шинами

5.1. За невыполнение требований настоящего Положения виновные несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение N 1

к Положению о порядке сбора,

учета, хранения и сдачи

на переработку изношенных

транспортных шин предприятиями,

организациями, учреждениями

                     СПРАВКА N ___________

1. Договор  о  сдаче  -  приемке  изношенных   шин   N   ____   от

"___"_________ 200__ г.

2. _______________________________________________________________

      (наименование предприятия - поставщика изношенных шин,

__________________________________________________________________

                   юридический адрес, телефон)

3. _______________________________________________________________

   наименование пункта централизованного сбора или переработки,

__________________________________________________________________

                   юридический адрес, телефон)

4. _______________________________________________________________

    (дата сдачи, количество сдаваемых изношенных шин, их тип)

5. _______________________________________________________________

        (дата приемки, количество принятых изношенных шин)

6. _______________________________________________________________

         (Ф.И.О. лица, сдавшего изношенные шины, подпись)

7. _______________________________________________________________

     (Ф.И.О. лица, принявшего изношенные шины, подпись,  штамп)

8. _______________________________________________________________

    (в случае отказа в приемке изношенных шин указать причину)

------------------------------------------------------------------

                           линия отрыва

               КОНТРОЛЬНЫЙ ТАЛОН К СПРАВКЕ N_______

1. Договор  о  сдаче  -  приемке  изношенных   шин   N   ____   от

"___"_____________ 200_ г.

2. _______________________________________________________________

      (наименование предприятия - поставщика изношенных шин,

__________________________________________________________________

                   юридический адрес, телефон)

3. _______________________________________________________________

      (наименование предприятия, принявшего изношенные шины,

__________________________________________________________________

                   юридический адрес, телефон)

4. _______________________________________________________________

      (дата сдачи, количество сдаваемых изношенных шин, их  тип)

5. _______________________________________________________________

        (дата приемки, количество принятых изношенных шин)

6. _______________________________________________________________

         (Ф.И.О. лица, сдавшего изношенные шины, подпись)

7. _______________________________________________________________

        (Ф.И.О. лица, принявшего изношенные шины, подпись)

Приложение N 2

к Положению о порядке сбора,

учета, хранения и сдачи

на переработку изношенных

транспортных шин предприятиями,

организациями, учреждениями

ЖУРНАЛ

УЧЕТА ПОСТУПЛЕНИЯ ИЗНОШЕННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ ШИН НА

ПУНКТЫ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО СБОРА ИЛИ ПЕРЕРАБОТКИ

----T---------------------------------T-------T-----------T------¬

¦ N ¦    Наименование предприятия -   ¦Тип шин¦Количество,¦Масса,¦

¦п/п¦         поставщика шин          ¦       ¦    штук   ¦ тонн ¦

+---+---------------------------------+-------+-----------+------+

¦ 1 ¦                2                ¦   3   ¦     4     ¦   5  ¦

[image: image3.jpg]

+---+---------------------------------+-------+-----------+------+

+---+---------------------------------+-------+-----------+------+

+---+---------------------------------+-------+-----------+------+

+---+---------------------------------+-------+-----------+------+

+---+---------------------------------+-------+-----------+------+

L---+---------------------------------+-------+-----------+-------

Выгодные условия и очень простые правила сдачи шин на утилизацию
1. Заключите Договор с ЗАО "Завод переработки покрышек №1" и оплатите разовый платёж 5000 рублей за 2011 год.
Для заключения Договора заполните и вышлите письмо-заявку от вашей компании на адрес nsk@explotex.com, В теме письма укажите "Утилизация шин".

Скачать

 INCLUDEPICTURE "http://www.explotex.com/ru/img/feimg/word.gif" \* MERGEFORMATINET

 3аявка для заключения Договора с Заводом переработки шин
[image: image1.png]

  Правила приёма шин на заводе
Скачать

[image: image2.png]

 Заявка на сдачу изношенных автопокрышек
Скачать

2. Согласуйте удобную для вас дату доставки шин на завод.
На въезде в город Радужный действует пропускная система, поэтому необходимо заранее оформить пропуск и согласовать дату приёма шин с заводом. Срок оформления пропуска 2 дня.

3. Доставьте шины на завод.
График работы завода: Приём автопокрышек на заводе осуществляется с понедельника по пятницу с 8:00 до 16:00 (обед с 11:30 до 12:30). Машины к разгрузки принимаются до 15:00.

4. Получите официальные документы.
После приёма и инвентаризации шин на заводе выдаём оригиналы документов а) водителю (по доверенности) б) высылаем копии по факсу, а оригиналы почтой РФ на указанный адрес:
1. Один экземпляр Договора, подписанный со стороны Завода;
2. Акт о приёме покрышек. (Акт является свидетельством переработки или утилизации Промышленных отходов (автопокрышек) в соответствии с экологически чистыми технологиями).

Возникнут вопросы по утилизации шин на завод или сбора покрышек в Москве, звоните:
Московский офис: 72-625-72 Наталья Солнцева
Заявки на заключение договора на утилизацию шин принимаем по E-Mail: nsk@explotex.com
Контакты на заводе: Гужавина Алла Николаевна +7 (49254) 3 69 02
Skype: explotex49254 Электронная почта:zpp1@explotex.com

СПРАВКА. Утилизация автомобильных шин для организаций.

Отработанные автопокрышки являются отходами IV класса опасности и подлежат обязательной утилизации / переработке. Штраф за несоблюдение экологических и санитарно-эпидемиологических требований (Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях) для юридических лицдо 250000 рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток. Для лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, до 50 000 рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста сутокЧитать подробно о правовом регулировании в обращении с отработанными автопокрышками.

Все предприятия обязаны своевременно сдавать / утилизировать шины только на специализированные заводы. Завод переработки предоставляет все необходимые документы, подтверждающие факт сдачи покрышек и являющиеся обязательными для составления «Расчета платы за негативное воздействие на окружающую среду». Завод выступает в качестве Исполнителя и выполняет работы по утилизации и переработке автопокрышек, а Заказчик осуществляет доставку шин на завод и оплачивает эти работы.

Экономически целесообразно сдавать, утилизировать отходы (автопокрышки) организациям, имеющим лицензию на обращения с опасными отходами. В этом случае оплата налога за воздействие на окружающую среду может быть списана.
Покрышки принимаются согласно правилам в соответствии с ГОСТом 8407-89 «Сырьё вторичное резиновое. Покрышки и камеры шин ».